
※岡山県医師会認定生涯教育講座 1.5単位 申請中
[一般講演CC：54（0.5単位）]、[特別講演CC：29、78（各0.5単位)]

※日本糖尿病協会療養指導医取得のための講習会として申請予定
※日本糖尿病療養指導士認定更新の為の研修会＜2群＞0.5単位申請予定

日本糖尿病療養指導士の方は、当日参加者名簿に5桁の認定番号をご記入ください。
※おかやま糖尿病サポーター更新研修会B 申請予定
※当日は軽食をご用意させていただいております。

第39回東備糖尿病療養指導セミナー

糖尿病患者さんの生活や人生に深く関わる2つのテーマ：
①糖尿病患者さんの便秘・・ どうしたらいい？
②糖尿病患者さんの生涯健康脳を目指してどうしたらいい？・・ について
一緒に拝聴して、日頃の診療や療養指導の向上にお役立ていただきたく、

講演会開催の運びとなりました。万障お繰り合わせの上、ご参加頂ければ幸い
です。

【一般講演】 18:50～19:30
座長 瀬戸内市立戸内市民病院 内科医長

加原 健治 先生

『 超実践‼ 便秘症治療
～診断から最新の話題まで～ 』

岡山済生会総合病院 消化器内科 主任医長

伊藤 守 先生
【特別講演】 19:30～20:30

座長 平病院 内科 藤原 みち子 先生

『 脳血流と認知症

～糖尿病など生活習慣病を含む～ 』

国立循環器病研究センター 脳神経内科 部長

猪原 匡史 先生

共催 東備糖尿病療養指導セミナー アステラス製薬株式会社

日 時 ： 2020年 3月5日（木） 18時50分～20時30分
会 場 ： おさふねサービスエリア ２階 備前の間

岡山県瀬戸内市長船町長船１１３３－２ TEL （０８６９）６６－９２１５



アステラス製薬株式会社
岡山営業所 小林 隼人 宛
FAX番号：086-224-2806
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

第39回 東備糖尿病療養指導セミナー
【参加申込書】

日 時：2020年3月5日（木） 18：50～20:30
場 所：おさふねサービスエリア

〒701-4271 岡山県瀬戸内市長船町長船1133-2 TEL： (0869) 66－9215
参加費：無料
※医師、看護師、栄養士、薬剤師、臨床検査技師、理学療法士 他、保健医療従事者の共通理解のもとで
糖尿病患者ケアを充実していきたいと存じますので、職種に関わらずご参加をお待ちしております。

お手数でございますが、準備の都合のためFaxにて2月21日（金）までに事前申込をお願いいたします。

（※当日参加も可能です。）

ご施設名： Fax番号：

※該当する欄に○印をお付け下さい。

ご芳名 職種
日本糖尿病
療養指導士

おかやま
DMサポーター

糖尿病
療養指導医

【日本糖尿病療養指導士の方へ】 認定番号をひかえておいでください。
【おかやまDMサポーターの方へ】 サポーターカードをお持ちください。
【岡山県医師会会員の方へ】 生涯教育受講証をお持ちください。

参加申込書の記載内容につきましては、本セミナー以外の目的には 使用いたしません。
また本情報の取り扱いには十分注意致します


